第2国字宙開発委員会(臨時会議)

議 事 次 第

1.日 時 平成元年1月21日(土)

午前10博一10時30分

2.場 所 宇宙開発委員会会議室・

く●
3.議 題 平成元年度宇宙関係予算の内示状況について

4.資 料

委2-1第1国字宙開発委員会(定例会議)議事要旨(塞)

委2 - 2 平成元年度宇宙関係予算の内示状況について

委2 - 3 平成元年度宇宙関係予算大蔵原案等

襲 芝-1

第1圃宇宙開発委員会(定例会議)

議 事 要 旨 (纂)

l.日 時 平成元年l月11日(水)

牛後2時~2時30分

2.場 所 宇宙開発委員会会議室

●

.デ●

3.議 題 宇宙開発委員会委員長代理の指名について

4.資 料

薫1-1第1 2国字宙開発委貴会(定例会議)議事要旨・(案)

5.出席者

宇宙開発賽貴会委員長

" 委員

lγ lγ

" lγ

" "

宮 崎 茂 一

斎 藤 成 文

久良知 葺 悟

宮 山 克 巳

田 島 敏 弘

関係省庁職員等

運輸省大臣官房審議官 水 田 轟 薫く代理出席)

郵政省大患官房審議官, 江 川 晃 正(代理出席)

他

事務局

科学技術庁事務次官

" 研究開発局長

" 長官官房審議官

" 研究開発局宇宙企画課長

" " 宇宙国際課長

" " 宇宙開発課長

6.議 事

(l)宇宙開発委員会委員長代理の指名について

内 田 勇i夫

吉 村 晴 光

中津川 英 雄

青 江 浅

田 中 経 治

蔚 藤 紘
一

他

宮崎委員長により、斎藤委員が委員長代理に指名された。

(2)前回議事要旨の確認について

第1 2国字宙開発委員会(定例会議)議事要旨(纂) (資料賽

l-1)が確認された。

Ⅲ容∴

紳

壁

蛇
∴
撼

辞

葦
駕

篭
喜

寿
雷

薫
駕

雲
篭

華
華

霧
∴
∴
∴
需

深
雪

義
認

筆
∞

害
①

転
拷

{

薗
∴
鰍

1
・
〇
〇
〇

●
⑱

㊨
㊧
∴
∴
∴
∴
㊨

⑱
㊨

蝶
∴
灘

持

越
∴
轍

嵩
筆

書
岩

室
畜

藷
琵

琶
欝

畢
義

霊
∴
∴
∴
露

電
場

蜜
的

昌
一

①
詩

∞

㊨
㊧

㊥
⑱

㊧
㊧

灘

蝦

至
塞

馨
罵

芸
駕

竃
議

書
嘗

謡
e
∴
∴
∴
e

等
∴
茎

∞
寓

お
お

∽
調

響
詳

一

1
〇
〇
〇

蜂

㊨
㊨

㊨
㊨

㊥

触
∴
擬

甘

味
∴
鴇

鐘

箋
義

義
毒

筆
駕

篭
薫

駕
義

軍
箪

露
霊

欝
霊

志
望

鶉
裁

薯
∞

害
の

寓
話

○

了
・
○
○

甘
∴
鰍

㊥
㊧

㊥
㊨

㊨
㊧

㊧
㊧

幽
∴
灘

甘
、

諾
∴
駄

馬

営
∴
軒

蓄
電

罵
…

露
霊

誇
霊

登
驚

喜
罵

e
∴
∴
∴
e

磐
駕

拷
嘗

∽
∽

謎
や

霊
諸

H

〇
〇
〇
「

㊨
㊨

㊨
∴
∴
∴
∴
㊧

㊥
⑮

邸

的

蓮
暗
喜
誓
書
曇
∴

了

一
∞

∽

-
†

(臣峠匝‥理科′髄脳塑燕虻割両輪蝿哩圃‥㊨)

田[∞中一甘峠蟹汁

∪-′鴨^∥Iり心憎横松昏厄出庫$徽同心円経や両峰触田町…耶岬相原出陣山片

剛~剛鰍 「劇は椅

「iii iiii"iiiiii“iiii

間接竃聞

朴

轄

鮒
冊

蕃
∴
ま
∴
蟹
∴
芸

当
さ
拙
く
㌢
難
∴
雪

駆
∴
甘
∴
墾
∴
僻
音
浅

場
橿
H
∴
榔

鮒
∴
萩
∴
∴
∴
寂

瑳

蝦
∴
擬

鴇

宙
∴
闘

駕
嵩

冨
密

議
鴛
蓑
:
∴
蜜
卜

尋
薫

的

雲
∴
∴
∴
薫

吉
宗

雪
や

一
〇

や
∞

①
く
わ

∞
葛
か

く
つ
∞

1
○
○
鶴
⊃

e
競
う

⑮
㊧
・

㊧
㊥

一
〇
▼
○
○

㊥

媒
∴
擬

葦
筆

謀
議

誓
卜

誓
い

竃
∞

薫
塞

く
e

く
わ

0
1
つ

く
e

⊂
巾

録
⊃

持

越
∴
闘

1
-
-
書

q
⊃
∴
∴
∴
ト
-

く
す

㊧

㊨
㊧

擬

蛇

樽
i

韓

駕
善

書
等

e

重
篤

e
専
嵩

e

嵩
∴
∴
∴
筆

書
粛

雷
や

一
①

∽
一

c
ヾ
く
つ

し
で
⊃
∞

〇
〇
一
▼
〇
〇

〇
か
く
わ

し
く
⊃
軍
か

㊧
㊧

㊥

1
〇
〇
〇
〇

⑮

幽
∴
懸

甘

悼
辞

蟹

汁
榔

尊
書

富
農

蒜
罠
篭
i
雷
卜

等
轟

的

雲
∴
∴
∴
義

ま
寓

薯
軍
曹

{
①

寸
的

1
○
○
く
⊃

e
寄
置
〇
・
一

1
○
○
書
し
く
⊃

〃
ヽ
t
ヽ

し
で
つ
し
く
つ

く
⊃
し
く
⊃

㊨
⑱

㊨
㊧

1
○
○
∴
∴
∴
細
〇
十

㊨

堪
∴
難

語
置

港
軸

足

営
∴
舟

尋
琵

富
嘗

富
蓬
ノ

e

賢
至

e
霊
室

e

蓋
∴
∴
∴
竃
.

誓
雷

の
薯

の
○
つ

{
J
⊃

∽
∞

寸
1
〇
〇

〇
寸
∞

さ
・
-
亡
●
・
-

●
ヽ
●
ヽ

○
○
が
1
〇
〇

〇
寸
「
卦

㊥
∴
∴
∴
∴
㊨

㊥
㊨

㊧

〇
十
1
〇
〇
〇

㊨

掛

軸

∴
告
:
曇
曇
罵
掴

詰

幾

吊
∴
∴
壷

￣
∞

正
長

一

関
∴
∴
卓

′

平成元年虚字輔係予算大蔵原案等 主 賓 2-8

●

平腕年度字醐発醐経費等の要求状況総括表 ㊥国庫債務雪豊艶鞘㌢

省. 庁
昭和63年度 予算額

平成元年度経裳

要求額 既査定額 A 復活要求額 B 改定要求額A十B
査定額の’昭和63年度 算怨に対する割合

科学技術庁 ㊥ 102,604,160 ㊥ 91,822,520 ・㊥ 42,190,709 ㊥ 46,917,400 ㊥ 89,108タ109

106.郎
98タ469,996 108,891,753 104,870,911 5,728タ214 110,599,125

欝 察 庁 381,583 114,472 117,906 0 117タ906 30.弼

環 摸 庁 ㊥ 587タ的1

50,000 0 51,450 51,450

文 部 省 ㊥ 10,491,400 ㊥ 11,451,742 ㊥ 11タ323,480

198タ493

㊥ 11,323,480

104.郷 19,790,488 20,999,837 20,612,275 20,810,768

通商産業省 ㊥ 9,000,745

14,088,975 14,618,225 13,440タ974 1,193タ031 14,634,005 95.璃

運 輸 省 ㊥ 1,709,1鵬 ㊥ 1,213,750 ㊨ 1,193,976 ㊥ 19,000 ㊥’ 1,212,976

109.鋤 尋,731,085 6,455,887 6タ266,353 6,840 .6タ273,193

郵 政 省 ㊥ 918,900 ㊥ 45,000 ㊥ 44,290

426,878

㊥ _ 44,290

119.郷 3,198,688 4,320,286 3,816,998 4タ243,876

建 読 谷 2,028 2,028 2,076

0 ヽ

2,076 102.郁

自 治 省 118,611 117,014 52,921 64タ093 117,014 44.郎

●総 計 ㊥ 124,724,371 ㊥ 105,120,703 ㊥ 54,752,4粥 ㊥ 46,g36,400 ㊥ 101,688タ8弱

105.鋤
141,781タ454 1弱タ5的,502 149タ180,414 7,668タ999 156,849タ413

一1-

平成元年度宇宙開発関係経費の嚢求状況総括表 ㊥国庫債務負担行為限度額
(蛍位:千円)

省 庁

昭和63年度 予算額

平成元年度経費

要求額 既蛮定額 A 復活要求額 B ー改定要求額A十B 備考、

科学技術庁 ㊥ 102タ604,160 ㊥ 91,822,520 ㊥ 42,190,709 ㊥ 46,917タ400 ㊥ 89,108,109

98タ469,996 108,891,753 104タ870タ911 5,728タ214 110,599タ125

警 察 庁
\

環 境 庁 ㊥ 587,691

50,000 0 51タ450 51タ450

文 部 省 ㊨ 9,105,400 ㊥ 11,451,742 ㊥ 11,323,480

0

㊥ 1l,323,480

13,363,793 12,894,014・ 12,846,761 12,846タ761

通商産業省 ㊥ 9,000,745

14,088,975 14,618,225 13,440タ974 l,193,031 14,634,005

運 輸 省 ㊥ 1,583,250 ㊥ 1,213,750 ㊥ 1タ193,976 ㊥ 19,000 ㊥- 1,212,976

3,088,946 3,823,057 3,593,057 .6,840 3タ599タ897

郵 政 省 ㊨ 918,900 ㊥ 45,000 ㊥ 44,290

1,864

㊥ -44,290

531,782 569タ135 561,956 563,820

建 設 省

自 治 省

総 計 ㊥ 123,212,4鴇 ㊥ 105,120,703 ㊥ 54,752,4弱 ㊥ 46,936,400 ㊥ 101,688,8弱

129,拙3,492 140,846タ184 135,313,659 6,981’,399 142,295,058

一2-

平成元年度宇宙関連経費の要求状況総括表 .∴∴∴∴㊥国庫債務負担行為限度額

●

(単位:千円)

省 庁

昭和63年度 予算額

二十∴∴ 平成元年度経費

要求額 既査定額 A 復活要求額 B 改定要求額A十B 備考

科学技術庁 」●子

欝 察 庁 381タ583 114,472 117タ906 0 117,906

「γ

環 埼 庁

文 部 省 ㊨ l,386タ000

6,426タ695 8タ105,823 7,765,514

●

198,493 7,964タ007

通商産業省
書

.運 輸 省、 ㊥ 125,916

2,鎚2,139 2,632タ830
二

2,673,296 0
ト 2,673章296

郵 政 _省 2,666,906 3,75l,151 3,2粥,042 425,014 3,680,056

建 設 省 2,d28 2,028 2,076, 0 2,076

ー

自 治 省 118タ611 117タ014 52,921 64,093 117,014

総 計 ㊥ 1,51ユタ916

12,237タ962 14,723タ318 13,866,7弱 687,600 14,554タ’355

ー3一

平成元年度宇宙開発関係経費の要求状況
㊥国庫債務負担行為限度額

ぐ塩位:千円)

省 庁 担当機関 事項 昭和63年度 ・予算額

J平成元年度経裳

要求額 照査定額 A 後詰要求額 B 定要求額A十B 備考

科 学 技 術 庁

研究開発局
宇宙開発委員会に必要な 経凄

56,024 62,844 62,296 i京 0 62,296

;摘発委員会運営費等
56,024 62,844 62,296 0 62,296

一械行政に必要な経費 35,059 34,154 31タ383 0 -31,363

閥 務等 35,059 34,154 31,363 0

31,363 ∴1

科学技術者の資質向上に 必要な経費

41,411 41,411 41,411 0 41,411

開 聞 の書 道 41,411 41,411 41,411 0 4l,411

種子島周辺漁業対策事業 に必要な経費

400,000 400,000 412,000 0 412タ000

周辺淵 琵補助金 400タ000 400タ000 412,000 0 412,000

小計 532,494 538,409 547,070 0 547,070

科学技術振興局 一般行政に必要な経費 4,042 4,036 4,154 0 4,154

日及 4タ042 4,036 4,154 0 4,154

航空宇宙技術研究所 紺空宇宙技術研究所に必 147,160 768,500

1523 307

768タ500 768,500

裏な経費等

.….…_五靭軌4郎).. 147タ160

217,360

1722 308 230 550 1753 857￣

液酸・液水ロケットエンジン要素の研究 衛星基礎技術に関する研究

199,298 20l,745 0 201,745

89,145 74タ145 76タ369 0 76,369

宇宙環境利用実験技術の研究 45,161 63,700 錆,611 鼻 0

●・

65,611

革新航空宇宙輸送要素技術の研究開発

192,750 207,505

299,641

299,503 213タ338

0 299,503

宇宙科学技術研究設備整備 種子計算機借料等

768タ500 438タ0粥 768タ500 )230,弱0
768,500 443タ888

647.539 647.4的 666.741 0 666.741

-4-

(里位:千円)

省 庁 担当機関

意l

事項
昭和63年度 予算額

平成元年度経裳

要求額 既査定額 A 復活要求額 B一￣ 定要求額A十B 備考

科 学 技 術 庁

宇宙開発事業団 宇宙開発事業団出資及び 102,457,000 9lタ054,020 42,190,709 46,148,900 88,339,609

/ \

i

助成に必要な経費 薬事薬師縫…‥・・…… 発事業団補助金

96タ534,000 106,627タ000 102,796,380 5,497タ664 108,294,044

宇宙闊

102,457,000 91,054,020 42,190,709 46,148タ900 88タ339,609

87,563,000 97タ339,000 93,384タ380 5タ394,340 98,778,720

8タ971,000 9,288,000 9,412,000 103,324 9,515,324

入 113,700,777 122,261,190 118,213タ871 5タ498,141
-●

123タ712,虻12

政府出資金 87,563,000 97,339,000 93,384,380 5タ394,340 98,778,720

政府補助金 8,971,000 9,288,000 9,412,000 103,324 9,515,324

その他(事業収入等) 17タ166タ777 15タ634,190 15タ417,491 477 15,417タ968

支出 人工衛星開発経裳 宇宙環境利用総合推進経費 ロケット開発経費 、ロケット打ち上げ経費・

112,622,980 92,564,300 43タ703,344 青 46,148,900 89,852,244

113,700,777 122,261,190 118,213,871 5,498,141 123タ712,012

29,985,000 責 14,313,000 5,426,139 8タ997,000 14,423タ139

16,941,013 23,108タ466 20タ312,811 925,342

0

21,238,153

10,329,680 竃 12,084,600 10,023,742 10,023,742

8,343,653 6,485タ709 6,203,069 6,203,069

48タ567,200 50,508,300 19,644,778 31“,428,000 51,072,778

44,911,220 43,225,873 42,258,608 3,611,712 45;870,320

2,872,997 4,141,320 4,228,856 0 4タ228,856

種子島宇宙セン紅施設建説経 18,389,200 6,829,900 3,406,210 3,522,900 6,929,110

蔑 8,485,974 9タ519タ038 9,306,069

418,066 107タ005

9タ724タ135

人工衛星追跡管制経費 筑波宇宙七汚一施設建設経費 地球観測情報処理経費 事業運営費

1,360,700 4,318,000 2,823,690 2タ823,的0

6タ847,054 9,193,902 9,283,812 9,390タ817

責 3,991タ200 2,309,500 2,378,78呂’
.●〔●

2,378タ785

11,528,094 1,954,723 12タ556タ982 2タ201,000 1,864,000 12,514タ762 1,670,528

95,4粥 責2,201タ000

220,254
12,610タ217 2,201,000 1タ890タ782

2,637,718 2タ646,030 2,685,700 16,506 2タ702タ206

一般管理運営費等 9,378,331 9,愚19,870 9,749,656 103,801 9,853,457

-5-

ぐ単位:千円)

省 庁 担当機関 事項
昭和63年度 予算額

平成元年度経費

要求額 照査定額 A 復活要求額 B 定要求額A十B 備考

科 学 技 術 庁

宇宙開発事業団:(主要開発ブ’げ、ラムの経費) 静止気毎衛星4号(GMS-4)の開発 海洋観測衛星1号-b(MOS-1b) 250,000 3,860,716 1タ948,700

5,248,234 7,426,063 4タ889,354 7,870,274

0 0 0

4,889,354 7,870,274

l

?開発 613,348

敬遠衛星3号(BS-3a及びBS・3b) 13,204,200 456,200 460,936 460,936

?開発 10,689,082 工5,448タ697 15タ454,387 15,454,387

地球資源衛星1号(ERS-1)の開発 技術試験衛星Ⅵ型(E冒S-Ⅵ)の開発 地球観測プラットフォーム技術衛星(AD

3タ839,000 14,793,100 3,178タ514 10,138,600 13,317,114

3,610,331 8,292,758 6,992,281 ・1,036,636 8,028,917

22タ357,200 10,138,100 3,4’07タ343 6,830,000 10タ237,343

4,948,553 6,246タ981 5,393,684 868,137 6,261,821

2タ005,000 2,902,000 886,830 2,041,000 2,927タ830

軍OS)の開発研究 542,065 520,049 310タ638 209,917

0

520,555

静止気象衛星5号(GMS-5)の開発 車-Ⅱロケットの開発 車-Ⅱロケット試験機3号磯の開発 車-Ⅱロケット試験機4号機の開発

1,911,000 1タ612タ000 l,611,019 1,611,019

786,185 734,629 722,1粥 722,155

㌫ 50タ189,000 37,371,500 13,674,383 24,095,40ひ 37タ769,783

34,333,018

0 34,393タ700 1,217,000 125,168

33,077,597

0 2,598タ391 1,217,000 125,168 35,675,988 1,217,000 125,168

0 0

22タ337

0 0

22,337 22,337

大型フェアリング及び複数衛星同時打ち 上げシステムの開発 1タ700,000 174,845

1,700,000 174,845 0 0 0 0 0

ユタ700タ000・ 174,845

第一次国際微小重力実験室(工ML-1)- 193,000 204,000 210,120 210,120

計画参加のための搭載実験装置等の開発 127,103 382,903 388,567 388,567

第一次材料実験(FMP冒)に用いる実験 1,244,000 1,570,000 1,呂18,414 1,518,414

;システムの開発等 793,902 2,219;018 2タ107,979 2,107,979

宇宙ステーション計画 :「「 ;iうち宇宙実験・観測フリーフライヤI ;l(SFU)の開発! ;Iうち宇宙実験用小型ロケットの開発I :」」

・8.タ892,680 青 10タ310,600 8,295タ208 8,295,208

6タ436タ4呂0 3タ164,805 2タ966タ170 2,966,170

1,333,000 劃∴・1タ004タ600 1,034,738 1タ034,738

137,099

0 240,422 1,027,000 125,168 240,622 l,057,810 125,842
240,622 1,057,810 125.842

-6一

(単位:千円)

省 庁 担当機関 事項
昭和63年度 予算額

平成元年度経費

要求額 既査定額 A 復活要求額 B 定要求額A十B 備考

科 日本原子力研究所 射線利用研究費
射線朽テク研究

5,803,462 3,606,926 3タ715タ134

0

’3,715タ134

〕

学 技 術 庁

宇宙用部品・材料の耐放射線性の研究
2タ312,750 内数

4,526,022 4,529,約4 4,529,894

計 102,604,160 91,822,520 青 42,190タ709 46,917,400 89,108,109

98.4的.996 108.891.753 104.870.911 5.728,214 110.i599.125

環 境 庁

企画調整局 大気保全局

公害随止等調査研究賞
0 587,691 50000 0 51450 51450

成層圏オゾン等の観測システムの研究
0

斎 587,691

50.000 0 51.450 51.450

計
0 587,691 尋0,000 0’ 51,450 51.450

文 部 省

宇宙科学研究所 特別事業等に必要な経費 9,105,400 11,451,742 11,323,480

0

11,323,480

13 363 793 12 894 014 12 846 761 12 846 761

科学衛星研究経費 .亡うち第16号科学衛星(間S田S-D)の開発]

責 9,105,400 11,45l,742 11タ323,480

0

1l,323,480

11,030,328 10,068,粥6 9タ975,301 9,97尋タ301

0
- 300,000 -293,550 0 293タ弱0

宇宙実験・観測フリーフライヤ開発経費 1,270,000 1タ750,000 1,763,875 0 1,763タ875

如ロケット開発経裳 1,042,190 1,042,190 1,073,456 0 1,073,456

粒子加速装置を用いた宇宙科学実験 (烏EPAC)

21タ275 33,268 34,129 0 34,129

計 9,105,400 11タ451,742 11,323,480

0

11,323タ480

13.363.793 12.894.014 12.846.761 12.846.761

通 商 産 業 省

機械情報産業局 無人宇宙実験シ狩ムの開発
9,000,745 3舘5641 4 呂15 489 4 477 883 52 719 4 530 602

大宇宙実験涙 テム(宇宙実験・観測フリー 義

9,000,745

4.51呂.489 4.477.883 52.719 .4.530.602 フライヤ)の開発 3.855.641

資源遠隔探査技術の研究 開発等

8タ607,435 8,868,539 8,868,582 0 8,868タ582

石油資源遠隔探知技術の研究開発等 902,888 1タ610,238 1,610,283 0 1,610,283

海源探査用観測涼子め研究開発(堪球資 源衛星1号搭載観測涙ラムの研究開発) 攫軌道ブ○ラット乃輸ム搭載用資源探査観測シ 三ステムの研究開発

7タ662タ094 42,453 6,828,251 430,050 6,828,251 430,048 0 0 6,828,251 430,048

-7一

(堂位:千円)

省 庁 担当機関 事項
昭和63年度 予算額

平成元年度経琵

要求額 照査定額 A 復活要求額 B 定要求額A十B 備考

通 商 産 業 省

機械情報産業局
高度技術集約型産業等 動向調査字間

20タ006 20タ800 21タ424 0 21,424

三スペース レーン開発動向調査 12,016 12,000 12,360 0 12,360

宇宙ロボット開発動向調査 7,990 8,800 9,064 0 9,06ヰ

小計
9,000,7鯖 12,483.082 13,404.828 13.367.889 52.719 13.420.608

資源エネルギー庁
域環境影響モニタリング 蛮

0 334,142 0 334,142 334,142

大気中の炭酸ガス等観測システムの研究 0 334,142 0

ノ

334,142 334,142

工業技術院
資源遠隔探査技術の研究 開発

307,000 806タ170 0 806,170 806,170

資源衛星データ処理装置研究開発 307,000 806.170 0 806,170 806.170

大型工業技術研究開発に 必要な経費等

1,250,018 0 0 0 0

資源探査用観測シ祥ムの研究開発地球資 瀕衛星1号搭載観測シ狩ムの研究開発)

1,250,018 0 0 0 0

試験研究所の特別研究等 に必悪な経費・

48,875 73,085 73,085 0 73タ085

宇宙環境での磯 (機械技術研 大規模衛星の基 (電子技術総 次世代地質リモート ∴,.(堪質蘭賛成

制御技術に関する研究 所) 技術に関する研究 口研究所) ンシツゲに関する研究

8,160 16,060 16タ060 0 16,060

40,715 50タ025 50,025 0 50,025

0 7,000 7,000 0 7タ000

小計 1.的5.893 879.2粥 73.085 806.170 879.255

計
9,000,745 i14.088.975 14.618.225 13.440.974 1.193,031 14.634.005

運 輸 省

運輸改築局 運輸技術の開発に必要な
54,524

19,000

31タ983

19,000 19タ000.

経費 的,713 6,840 38タ823

静止気象衛星5号(GMS-5)に搭載す
0

19,000

0

19タ000 19,000

る救難信号用中継器の開発 6,840 6,840 6,840

運輸に関する多目的な衛星システム開発 のための調査研究

54,524 33タ873 31,983 0 31タ983

-8-

(蛍位:千円)

省 庁 担当機関 事項
昭和63年度 予算額

平成元年度経費

要求額 既査定額 A 復活要求額 B 定要求額A十B 備考

運 輸 省

睦子航法研究所
電子航法研究所に必要な 経費等

128,353 87タ562 88タ694 0 88,的4

航行援助技術の 研究開発 128.353 87.562 88.694 0 88.694

気 象 庁 静止気象衛星業務に必要 1,呂83,250 1,194,750 l,193,976

0

1,193,976

な経費 2タ906,0的 3,的4,782 3,472,380 3,472,380

静止気象衛星4号(GMS-4)の開発 静止気象衛星5号(GMS-5)の開発

150,000 2,316,430 3,148,940 2タ935,908

0 0

2タ935,908

貴 1,43お250 1,194,750 1,193,976 1タ193,976

589,639 545,842 536,472 536.472

計 1タ583,250 1,213,750 1タ193,976 19,000 1,212,976

3.088,946 3,823.057 3.593.057 6.840 3.599.897

郵 政 省

通信鵡策局 息気通信監理に必な挫 4 959 5 314 3 450 186ヰ 5 314

宇宙通信改築推進のための調査研究 三(宇宙通信の長期ビジョン発走に関する 調査研究次期実用通信衛星の調査研究)

4,959 5,314 3タ450 1,864 5,314

情報通信の開発等に必要 な経費

36,112 1,247 1亮54 0 1タ254

及び通信の 複合型衛星のための研究 36.112 1.247 1.254 0 1.254

小計 41,071 6,561 4,704 1.864 6.568

通信総合研究所 宇宙通信技術の研究開発 918タ900 45タ000 44,290

.0

44,290

に必要な経費等 490,711 562,574 557,252 粥7,252

几・海上衛星技術の研究開発 119,的3 107,849 108,942

0 0

108,942

衛星間通信技術の研究開発 宇宙環境予報システムの研究開発

445,800 45,000 44,290 44,290

258,556 231タ839 230,939 230タ939

13,954 36タ730
-

33,572 0 33,572

宇宙からの降雨観測のため’の二周波ドッ グテレーダの研究 放送及び通信の複合型衛星のための研究

4,520 473,100 94.028 50,699 135.457 48,847 134.952 0 0 48,847 134,952

計 g18,900 45,000 4ヰ,290

⊃∴∴∴∴bl.864

44,290

531,782 5的,135 561,956 563.820

i

合 計 胸123,212,館5 105,120,703 54タ7呂2,4粥 46,936,400 101タ688,8弱

129.543.492 140.846.184 135.313.6思9 .6.981.3的1142.295.058

-9一

平成元年度宇宙関連経裳の要求状況
㊥国庫債務負担行為限度額

(単位:千円)

省 庁 担当機関 事項
昭和63年度 予算額

平成元年度総裁

要求額 照査定額 A 復話要求額 B 定要求額A+B 備考

欝 察 庁

通信局 響察通信に必要な経裳 381,583 114,472 「 117,906 0 117,906

通信衛星使用料 134,016 114,472 117,906 0 117,906・

衛星通信地上機器 247タ567 0 ’0 0 0

計 381,583 114,472 117タ906 ●0 117,906

文 部 省

宇宙科学研究所 特別事業等に必要な経費
1タ386,000 6426的5 810尋 823 7 765・514 198493 7 964 007

÷般ロケット観測経費等 1,27l,680 2タ035,015 1,686タ537 147,600 1,834,137

挿しょう経費 654,984 的6,412 712,821 0 712,821

共通経費 1,700タ175 1,737,676 1,781,008 0 1,781,008

国際宇宙観測共同事業費 53,756 141タ352 135,968 2,425 138タ393

宇宙基地利用基礎実験経費 76タ000

124,468 3.370.900 78,280 3.370,900 48,468 0 126,748 3.370.900

大型特別機械整備費
1,386,000 2.670,100

計・

l,386,000 6.426.695 8.105.823 7.765.514 198.493 ・7.964.007

運 輸 省

海上保安庁
匡務運営に必要な経費

125,231 136,051 137,498 0 137,498

亨卸
の 12呂,231 136タ051 137タ498 0 137タ498

気象庁 静止気象衛星業務に必要 125タ916

2,216,077 2タ260,038 0 2タ260タ038 な経費 2,259,635

星 2,087,284

2,090タ742 125,33尋 2タ135,283 124タ7粥 0 0 2,135,283 124,7弱

静止気象衛星業務整備
125,916 172タ351

-10-

(単位:千円)

省 庁 担当機関 事項
昭和63年度 予算額

平成元年度経費

要求額 既査定額 A 復活要求額 B 定要求額A十B 備考

運 輸 省

気象庁
一般観測予報業務に必要 な経費

・83,341 65タ268 ;65,g35 0 65,935

極軌道気象衛星資料の利用 23,070 20,929 21,242 0 21,242

静止気象衛星資料受信業務 60,271 44章339 44タ的3 0 44,的3

高層気象観測業務に必要 な経費

173,932 215,434 209,825 0 209,825

気象ロケット観測業務. 173,932 215,434 209,825 0 209,825

小計
￣125,916 2,516.908 2,496,779 2,535.798 0 2.535,798

計
125,916 2,642.139 2,632.830 2.673.296 0 2.673.296

郵 政 省

大臣官房 衛星通信の実施に必要な
経裳

372,888 1,458,939 1,1呂6タ973 225,014 1,381,987

《-′

星通信の実施 372,888 1,458,939 1,156,973 225,014 1,381,987

通信政策局
巨通信監理に必要な経費

2,761 2タ761 2,812 0 2,812

通日 進のための調査研究 2,761 2,761 2,812 0 2,812

通信・放送衛星機構出資 に必要な経裳

2タ000タ000 2,000タ000 1,800,000 200,000 2タ000タ000

口・ 星 構出資金 2,000タ000 2タ000,000 1,800,000 200タ000 2,000,000

小計 2.002,761 2,002,761 1.802.812 200,000 2.002.812

通信総合研究所
宇宙通信技術の研究開発 に必要な経費等

291,257 289,451 295,257 0 29呂,257

間の 験研究 104,312 85,166 87,642 0 87,642

宇宙電波による高精度測位技術の研究開発 86,713 102,938 104,082 0 104,082

通信衛星の実験研究 100,232 10l,347 103,533 0 103タ533

計 2,666タ906 3,751,151 3,2粥タ042 425,014 3,680タ056

-11-

●

●

(単位:千円)

省 庁 担当機関 事項
昭和63年度 予算額

平成元年度経裳

要求額 既査定額 A 復活要求額 B 定要求額A+B 備考

建 設 省

国土砲理院
測地基準点測量に必要な 経毅

2,928
2,028 2,076 0 2,076

;人工衛星観測 2,028 2,028 2,076 0 2,076

計 2タ028 2,028 2タ076 0 2,076

自 治 省

消防庁
無線通信施設の維持管理 に必要な経費等

118,611 117,014 52,921 64,093 117,014

無線通信施設維持管理費 62タ611 52,921 52タ921 0 52,921

衛星通信壇上施設の整備裟補助金 56タ000 56,000 0 56,000 56,000

通信衛星活用に関する調査研究 0 8,093 0 8,093 8,093

計 118,611 117,014 52,921 64,093 117,014

合 計
1,511,916 12.237.962 14.723.318 13.866.7さ5 687.600 14.554.355

-12-

/